Dopiero Rada
Administracyjna, „chcąc mieć oddzielny i stale urządzony areszt cywilny dla
dłużników, wyrokami sądowemi pod przymusem osobistym skazanych”6, zade-
cydowała w 1832 r. o utworzeniu odrębnego organu penitencjarnego.

Szczegółowe procedury stosowania przymusu osobistego wobec dłużni-
ków zostały określone zarówno w postanowieniu Rady Administracyjnej z 13/25
września 1832 r.7, jak i w późniejszych przepisach administracyjnych wydawanych

1 Wszystkie przepisy Kodeksu Napoleona (dalej jako: KN) zostały zacytowane za: S. Za-
wadzki, Prawo cywilne obowiązujące w Królestwie Polskiem, t. 1, Warszawa 1860, s. 359–1037.

2 Nowakowski, O przyaresztowaniu osobistym, „Gazeta Sądowa Warszawska” 1879, z.

Władze miejskie Radomia oraz Prezes Trybunału
Cywilnego I Instancji guberni radomskiej wielokrotnie zwracali się do Komisji
Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych o wydanie odpowiednich regulacji.
W odpowiedzi komisja rządowa, zgadzając się z postulatami, wskazywała – jak
czytamy w reskrypcie z 8/20 maja 1854 r. skierowanym do Rządu Gubernialne-
go Radomskiego – na brak odpowiednich informacji, dlatego „celem możności
jednostajnego urządzenia aresztów takowych i przepisania dla nich stosownej in-
strukcji zażądane zostały w skutku wezwania Komisji Rządowej Sprawiedliwości
od niektórych Rządów Gubernialnych stosowne wiadomości.

788 k.p.s.)32.

W praktyce występowały problemy z umieszczaniem dłużników w prze-
pisanych na ten cel miejscach. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Du-
chownych reskryptem z 1/13 lutego 1844 r., skierowanym do magistratu miasta
Radomia, wydała „polecenie bezwłocznego urządzenia lokalu na areszt cywilny
dla dłużników wyrokami Sądowemi pod przymusem osobistym skazanych”33.

Magistrat jednak nie spieszył się z wykonaniem tej decyzji. Zarówno Rząd Gu-
bernialny Sandomierski, jak i Trybunał Cywilny I Instancji guberni radomskiej
kilkakrotnie wzywały władze miasta do przedstawienia raportu, czy areszt już
istnieje. W piśmie Prokuratora Królewskiego przy Trybunale Cywilnym I In-
stancji z 5/17 kwietnia 1844 r. czytamy: „[…] wzywam po raz trzeci Magistrat
Miasta Gubernialnego Radomia, aby mi doniósł czyli lokal na areszt cywilny dla
dłużników wyrokami sądowemi pod przymusem osobistym skazanych iest już
urządzony”34. Jak wynika z materiału archiwalnego, magistrat na mocy umowy
z 10/22 kwietnia 1844 r. wynajął od obywatela Jana Majewskiego „dwie stancye
po lewej sieni w domu od podwórza na pomieszczenie w aresztach policyjnych
dla dłużników za sumę rocznie umówioną rubli srebrem dziewięćdziesiąt”. Rząd
Gubernialny Sandomierski zakwestionował tę kwotę, twierdząc, iż „wydatek
ten jest zbyt wygórowanym, który stosowanie do postanowienia Rady Admini-
stracyjnej z 13/25 września 1832 r. od osadzonych dłużników w bardzo małym
i mniej znaczącym koszcie być będzie mógł. Dla tych więc przyczyn Magistrat

30 Art. 786 k.p.s.: „Gdyby dłużnik żądał rozpoznania w drodze szybkiego, zaprowadzony
będzie natychmiast przed Prezesa Trybunału pierwszej instancji miejsca, gdzie został

Trybunał wezwał magistrat miasta Radomia do natychmiasto-
wego wyjaśnienia zaistniałej sytuacji, „aby w dniach 3 wyjaśnił powody swego
postępowania z usprawiedliwieniem przyczyn dlaczego areszt dla dłużników nie
był urządzony. Kiedy w mieście Radomiu wedle postanowienia Rady Admini-
stracyjnej Królestwa z dnia 13/25 września 1832 r. znajdować się powinien i zu-
pełnie być odosobniony od aresztu publicznego i policyjnego”38. Władze miejskie
złożyły bardzo szerokie wyjaśnienia, w których podały, że zaprzestano wynajmo-
wać lokal na areszt cywilny z uwagi na brak odpowiednich funduszy. Jak tłuma-
czył magistrat, kasa miejska na ten cel mogła przeznaczyć tylko 39 rubli rocznie,
co pozwalało jedynie na wynajęcie lokalu, natomiast pozostałe koszty (zgodnie
z obowiązującymi przepisami administracyjnymi) związane z utrzymaniem (np.
ogrzewanie, oświetlenie) miały być pokrywane z sum wpłacanych przez wierzy-
cieli żądających zastosowania przymusu osobistego wobec dłużnika. Ponieważ
w Radomiu nie zdarzały się takie przypadki, nie było funduszów na utrzymanie
oddzielnego aresztu dla dłużników39. Następnie Prezes Trybunału Cywilnego
I Instancji, przyjmując do wiadomości wyjaśnienia magistratu, zwrócił się pis-
mem z 3/15 kwietnia 1854 r. do Gubernatora Cywilnego Guberni Radomskiej
z pytaniem, czy w takiej sytuacji władze miejskie mają obowiązek stale utrzymy-
wać areszt. W odpowiedzi z 7/19 kwietnia 1854 r., skierowanej bezpośrednio do
magistratu, Gubernator Cywilny podał, iż

[…] w przedmiocie aresztu dla dłużników prywatnych […] przedstawiłem Komisji Rządowej
Spraw Wewnętrznych i Duchownych żądanie z prośbą o decyzję czyli ma być stale wynajmowany
lokal bez względu, że zbyt rzadko trafiają się wypadki podobnego aresztowania dłużników […]

794 k.p.s.)47.

40 APR, sygn. 554, k. 85.
41 APR, sygn. 554, k. 86.
42 APR, sygn. 554, k. 90.
43 A. Łabęcki, Kodeks postępowania sądowego cywilnego, Warszawa 1821, s. 236.
44 Ibidem.
45 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 403.
46 APR, sygn. 554, k. 72, 81.
47 S. Zawadzki, Prawo cywilne…, t. 2, s. 445.

48 Art. 791 k.p.s.: „Wierzyciel będzie obowiązany złożyć z góry na potrzeby do życia. Pie-
niądze te nie będą mogły być odebrane, gdy kto zamówi dalsze zatrzymanie w więzieniu, chyba
za pozwoleniem zamawiającego”.

49 Postanowienie urządzające areszta cywilne dla dłużników z 13/25 września 1832 r., s. 397,

art. 3: „Wierzyciel żądający uwięzienia swego dłużnika, winien będzie przy osadzeniu go w wię-
zieniu, stosownie do artykułu 789 i 791 kodexu postępowaniu sądowego cywilnego, złożyć przy-
najmniej za miesiąc z góry po piętnaście groszy polskich dziennie na potrzeby jego życia, tudzież
po piętnaście groszy dziennie na wynagrodzenie kosztów więziennych. Z powyższej opłaty dane
będzie do rąk uwięzionego dłużnika po 15 groszy dziennie, reszta zaś zaperceptowaną będzie do
kasy miejskiej, jako wynagrodzenie za lokal, opał i dozór uwięzionych za długi. Gdyby dłużnik
żądał oddzielnego dla siebie w więzieniu pokoju, może mu takowy na koszt jego własny bydź
dany, o ile tego lokalność więzienia dozwoli”.

50 H. Chwalibóg, op. cit., s. 239.
51 Postanowienie urządzające areszta cywilne dla dłużników z 13/25 września 1832 r.,

s. 397, art. 4: „W przypadku wniesionego ze strony uwięzionego sporu o wyższe nad 15 groszy
dziennie fundusz na potrzeby do życia, rozstrzygnięcie takowe należeć będzie do zwyczajnej
drogi sądowej, w sposobie szybkiego zadecydowania”.

52 Postanowienie Rady Administracyjnej podwyższające opłaty na utrzymanie osób za długi
w aresztach osadzonych, [w:] ZPA, cz. 4, t. 4, s. 430–431.

53 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 405,

§ 5: „W razie uwolnienia dłużnika przez wierzyciela osadzającego pozostała kwota na alimenta
i na koszta utrzymania domu więziennego, zwróconą będzie temuż wierzycielowi za kwitem jego
wprost, jeśli nie będzie wierzycieli zamawiających, a jeśli ci będą, to za zezwoleniem tychże lub

800 k.p.s.)78.

Art. 802 k.p.s. nakazywał złożenie należności do rąk nadzorcy. Zmiana nastąpiła
w 1848 r., gdy dług miał zostać wpłacony do banku, a dozorcy przedstawiano
jedynie kwit bankowy79.

76 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 397, § 7:
„Uwolnienie dłużnika z aresztu na mocy wyroku nastąpić nie może, jak za spisaniem przez Ko-
mornika aktu osadzenia, z powołaniem wyroku uwolnienie nakazującego. Wzmianka o akcie
znoszącym osadzenie w księdze więziennej zapisana i przez Komornika podpisana być winna”.
Art.

W przypadku gdyby Wierzyciele nie złożyli z góry pieniędzy na potrzeby do życia,
5. I na koniec, jeżeli dłużnik zaczął siedemdziesiąty rok życia, a w tym ostatnim przypadku nie
dopuścił się szalbierstwa artykułem 2059 Kodexu Cywilnego Objętego”. Zob. także: Instrukcja
dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 397, § 9: „Dłużnik z wię-
zienia za długi uwolniony być może wskutek zezwolenia wierzyciela osadzającego, a to udzielo-
nego przez akt urzędowy przed Rejentem zeznany, lub też skoro podobny akt zgodzenia się na
uwolnienie zapisanym przez niego zostanie w księdze więziennej.

Jeżeli osadzający
w więzieniu nie zachował form prawem przepisanych i z tego powodu wyrokiem zniesione jest
uwięzienie, uwolnienie dłużnika nastąpić jednak nie może, jeżeli są wierzyciele zamawiający”.

78 A. Łabęcki, op. cit., s. 239.
79 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 398,

§ 10: „Gdy dłużnik wniesie bez żadnych zastrzeżeń do Banku tak należności, za jakie osadzonym

BIBLIOGRAFIA

Archiwum Państwowe w Radomiu, zespół akta miasta Radomia, akta Magistratu Miasta Radomia
tyczące się Aresztów Cywilnych od 25 stycznia 1844 do 29 marca 1855 r.

Chwalibóg H., Wykład kodeku postępowania cywilnego, Warszawa 1874.
Instrukcja dla aresztu dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., [w:] Zbiór Przepisów

Administracyjnych Królestwa Polskiego, cz. 4, t. 4, Warszawa 1868.
Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r., [w:] Zbiór

Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego, cz. 4, t. 2, Warszawa 1868.
Karpiński J., Przymus osobisty i zatrzymanie osobiste, „Gazeta Sądowa Warszawska” 1881, z. 31.
Łabęcki A., Kodeks postępowania sądowego cywilnego, Warszawa 1821.
Nowakowski, O przyaresztowaniu osobistym, „Gazeta Sądowa Warszawska” 1879, z. 8.
Okolski A., Prawo cywilne obowiązujące w Królestwie Polskim, Warszawa 1885.
Postanowienie Rady Administracyjnej podwyższające opłaty na utrzymanie osób za długi

w aresztach osadzonych, [w:] Zbiór Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego,

cz. 4, t. 4, Warszawa 1868.

Pobrane z czasopisma Studia Iuridica Lublinensia http://studiaiuridica.umcs.pl
Data: 30/06/2026 18:29:55

UM
CS

Instytucja przymusu osobistego dłużników w sprawach cywilnych... 103

Postanowienie urządzające areszta cywilne dla dłużników z 13/25 września 1832 r., [w:] Zbiór
Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego, cz. 4, t. 4, Warszawa 1868.

Rogron J., Kodex postępowania cywilnego wyłuszczony przez swoje powody i przez przykłady:
z rozwiązaniem pod każdym artykułem trudności, a oraz głównych zagadnień, nastręczają-
cych się texcie; jako też opisaniem znaczenia wszelkich wyrazów prawnych, Warszawa 1829.

Rozporządzenie obniżające wysokość kaucji złożyć się winnej przez Nadzorcę aresztu cywilnego
dłużników z rs. 150 do rs. 50, [w:] Zbiór Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego,

cz. 4, t. 4, Warszawa 1868.
Rozporządzenie wskazujące, w jakiej drodze może nastąpić chwilowe wypuszczenie dłużnika

z aresztu cywilnego z 26 sierpnia/7 września 1855 r., [w:] Zbiór Przepisów Administracyj-
nych Królestwa Polskiego, cz. 4, t. 4, Warszawa 1868.

S.L., W przedmiocie przymusu osobistego według nowych ustaw sądowych, „Gazeta Sądowa War-
szawska” 1876, z. 6.

Szymanowski J., Wykład kodeku postępowania cywilnego, Warszawa 1866.